
Citta’ di Cerea

COMUNE DI CEREA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

SETTORE  3°  INTERVENTI SOCIALI – SCUOLA - CULTURA

DETERMINAZIONE N. 234
del 12-05-2020

Oggetto:Condominio Pelaloca: spese straordinarie per
ascensore

Preso atto della segnalazione pervenuta più volte dall’amministratore del condominio di
proprietà comunale “Pelaloca”, sito in Via Monti Lessini 1, composto di n. 24 alloggi di
edilizia residenziale pubblica, ove si rileva che il condominio medesima ha cumulato un
rilevante debito di 15.056,59  al 18/11/2019 nei confronti della ditta incaricata della
manutenzione dell’ascensore, la Thissenkrupp Elevator Italia Spa;

Accertato che i ripetuti interventi manutentivi sull’ascensore, tali da giustificare il debito
cumulato, sono stati motivati da guasti e rotture sortiti da usi scorretti dell’impianto
elevatore da parte degli inquilini medesimi;

Considerato che la ditta interessata, a fronte del forte credito vantato verso
l’amministrazione del Condominio, non procederà ad ulteriori interventi manutentivi, sino a
che non si verifichi un importante intervento a riduzione del debito, e fatta eccezione per
interventi per casi eccezionali;

Preso atto che l’amministrazione del Condominio in parola non ha disponibilità di cassa
sufficiente per soddisfare alle legittime pretese della ditta creditrice per il mancato
versamento di rate condominiali di due casi sociali oramai deceduti;

Considerato che, nella contingente emergenza da COVID-19, molti inquilini hanno chiesto
di ritardare i pagamenti dei saldi 2019 al fine di provvedere a spese ritenute più urgenti
non posticipabili quali acquisti di beni primari;

Considerato che nel Condominio in parola abitano inquilini che per età per condizioni di
disabilità devono essere necessariamente assistiti dal regolare funzionamento
dell’ascensore, senza di che resterebbero confinati nella propria abitazione o impossibilitati
a rientrarvi, con grave nocumento per il loro diritto soggettivo alla libera mobilità;

Determinazione n. 234 del 12-05-2020  - Comune di Cerea



N. 234

Ritenuto socialmente necessario intervenire con urgenza a sostegno dell’amministrazione
del Condominio, erogando alla stessa un importo vincolato utile a sbloccare l’attuale
situazione di astensione dagli interventi da parte della ditta manutentiva;

Accertata la disponibilità finanziaria della competente voce di bilancio;

Ritenuto altresì che, trattandosi di sostituirsi ad esborso di spesa che è formalmente a
carico della contabilità dell’amministrazione condominiale normalmente nutrita dal
versamento delle quote di partecipazione alle spese condominiali, si renda giustificato
attivare ogni forma di intervento che punti a recuperare dall’inquilinato, per quanto
possibile, la somma così anticipata dal Comune;

Visto l’atto di nomina sindacale (prot. 1665 del 30/01/2020) del responsabile del 3° Settore
Servizi Socio-culturali e scolastici;

Preso atto che, con delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 24.03.2020,
l’Amministrazione Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 49 del 07.04.2020, con la quale è stato
approvato il PEG per il triennio 2020/2022.

Visto l’art. 69 del vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il D. Lgs.  n. 118 del 23.06.2011;

Visti gli articoli nn. 107, 153, 183 e 191 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

tutto ciò premesso,

DETERMINA

1) Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il
presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del
D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti
pubblici) e dell’art. 6 del Codice di comportamento integrativo del Comune.

2) di versare a favore dell’amministratore del Condominio comunale di edilizia residenziale
pubblica “Pelaloca”, Via Monti Lessini 1, la somma di € 10.000,00 a titolo di intervento
vincolato al ripiano della situazione debitoria cumulata dal Condominio medesimo nei
confronti della ditta incaricata della manutenzione dell’ascensore, come esposto in
premessa;

2) di impegnare la somma complessiva di € 10.000,00 in favore del Condominio Pelaloca
per spese straordinarie per l’ascensore;

3) di imputare la spesa complessiva di € 10.000,00 come segue:

Determinazione n. 234 del 12-05-2020  - Comune di Cerea



N. 234

Codice di bilancio Importo Capitolo
Bilancio di
previsione

Esercizio di
esigibilità

08.01-1.03.02.16.999 € 10.000,00 2950 2020/2022 2020

4) Di disporre che la liquidazione ed il pagamento della spesa in oggetto avvenga con
ordine scritto dal Capo Settore ai sensi dell’art. 85 del vigente Regolamento di Contabilità
all’Ufficio Ragioneria, previa verifica da parte dell’Ufficio competente della regolarità del
servizio / della fornitura / dei lavori reso/a/i, entro i limiti del presente impegno di spesa.

5) Di dare atto che i dati obbligatori di interesse pubblico ai sensi dell’art. 26 e 27 del D.
Lgs.                        n. 33/2013 e della legge n. 190/2013 sono i seguenti:

Oggetto: gestione spese condominiali di competenza del Comune;
Procedura di affidamento: assegnazione
Importo aggiudicazione: € 10.000,00 IVA esente;
OE Aggiudicatario: Condominio Comunale Pelaloca , Via Monti Lessini 1 Cerea;
P.IVA e C.F.: 91008310236 - E-mail: ____________________;
Norma o titolo di diritto per il riconoscimento del credito: su domanda del soggetto
interessato;
Ufficio comunale di riferimento: Ufficio servizi Socio-culturali e Scolastici;
Funzionario responsabile del procedimento: dr. Corrado Buniotto.

6) di attivare i servizi sociali di questo Settore affinché si individuino ed applichino modalità
di recupero dagli inquilini del Condominio della somma così anticipata da questo Comune,
trattandosi di fatto di un flusso di spesa da inquadrare nel contesto delle spese
condominiali;

7) Di inserire il provvedimento in oggetto nel Registro delle Determinazioni tenuto presso il
Settore Affari Generali, che provvederà alla pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art.
63, comma 4, del vigente statuto comunale.

8) Di dichiarare che si è proceduto a impegnare la spesa dopo aver accertato che il
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

9) di dare esecuzione alla presente determinazione dopo l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del
D.L.gs. n. 267 del 18.08.2000 con la relativa registrazione della spesa;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to BUNIOTTO CORRADO

Determinazione n. 234 del 12-05-2020  - Comune di Cerea



N. 234

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visti, l’art. 183, commi 7, 8, 9, 9 bis del D.Lgs n. 267/2000 e l’art. 80 del regolamento comunale di
contabilità, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria e si registra l’impegno di
spesa.

Impegno N.   395 del 12-05-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 08.01-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo       2950 Articolo       SPESE PER L'EDILIZIA RESIDENZIALE
Causale Condominio Pelaloca: spese straordinarie per ascensore

Importo  2020 €.                           10.000,00

Beneficiario      2988   CONDOMINIO  COMUNALE  PELALOCA

Il Responsabile
F.to  Quecchia Marcello

Determinazione n. 234 del 12-05-2020  - Comune di Cerea


